
cs
v:

 B
O

A2
01

61
02

80
10

28/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 209

28188

ORDEN ECD/1476/2016, de 23 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria de 
participación en el programa Aulas de Innovación: Naturaleza, Arte y Cultura en Aragón 
para el curso 2016-2017.

Mediante Orden ECD/561/2016, de 26 de mayo, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 114, de 15 de junio de 2016, se convocó la participación en el programa Aula de In-
novación: Naturaleza, Arte y Cultura en Aragón para el curso 2016-2017.

El apartado quinto de la orden de convocatoria, establece que una vez cumplidos los trá-
mites previstos, la Consejera de Educación, Cultura y Deporte resolverá el procedimiento 
mediante orden que se publicará “Boletín Oficial de Aragón”.

Visto lo anterior, a propuesta de los Servicios Provinciales del Departamento de Educa-
ción, Cultura y Deporte una vez evacuados los trámites preceptivos, y dando cumplimiento a 
lo establecido en la convocatoria, resuelvo:

Primero.— Aprobar la relación de centros admitidos para participar en el programa Aulas 
de Innovación: Naturaleza, Arte y Cultura en Aragón para el curso 2016-2017, así como la 
relación de centros en reserva y la relación de solicitudes excluidas por no reunir los requisitos 
de la convocatoria, que se recogen respectivamente en los Anexos I, II y III de la presente 
orden.

Segundo.— Ordenar la publicación de esta orden en el “Boletín Oficial de Aragón”.
Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, con carácter 

potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Educación, Cultura y Deporte en el 
plazo de un mes, de conformidad con lo establecido en los artículos 116 y 117 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento administrativo Común, o bien, directamente, recurso contencioso-administra-
tivo ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragón, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa en el plazo 
de dos meses, ambos plazos contados a partir del día siguiente al de su publicación del ex-
tracto de la convocatoria en el “Boletín Oficial de Aragón”, sin perjuicio de cuantos otros re-
cursos se estime oportuno deducir.

De acuerdo con la normativa citada, los centros públicos no están legitimados para inter-
poner dichos recursos. No obstante, podrán oponerse a esta orden mediante escrito moti-
vado, indicando las razones que fundamentan su pretensión.

Zaragoza, 23 de septiembre de 2016.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN



cs
v:

 B
O

A2
01

61
02

80
10

28/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 209

28189

ANEXO I 
SOLICITUDES ADMITIDAS 

PROGRAMA DE AULAS DE INNOVACIÓN: NATURALEZA, ARTE Y CULTURA EN ARAGÓN 
CURSO 2016-17 

CPIFP MONTEARAGÓN - HUESCA 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
CP INF-PRI FRANCISCO GALIAY SARAÑANA BALLOBAR HUESCA 
CP INF-PRI ALTO ARAGÓN HUESCA HUESCA 
CRA LA SABINA ROBRES HUESCA 
CEE GLORIA FUERTES ANDORRA TERUEL 
CP INF-PRI LOS ALBARES PUEBLA DE ALFINDEN ZARAGOZA 
CP INF-PRI ZALFONADA ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI RECARTE Y ORNAT  ZARAGOZA ZARAGOZA 
CPEIPS SANTA MARÍA DEL PILAR ZARAGOZA ZARAGOZA 

EH CANTAVIEJA - TERUEL 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
CP INF-PRI MIGUEL SERVET FRAGA HUESCA 
CP INF-PRI NUESTRA SEÑORA DELPILAR MONREAL DEL CAMPO TERUEL 
CP INF-PRI COMARCA CUENCAS MINERAS MONTALBÁN TERUEL
COLEGIO VICTORÍA DÍEZ TERUEL TERUEL 
CP INF-PRI VICENTE FERRER RAMOS VALDERROBRES TERUEL
CP INF-PRI ARAGÓN ALAGÓN ZARAGOZA 
CP INF-PRI DOMINGO JIMÉNEZ CALATORAO ZARAGOZA 
CP INF-PRI ALEJO LORÉN ALBAREDA CASPE ZARAGOZA 
CRA ÍNSULA BARATARÍA FIGUERUELAS ZARAGOZA 
CP INF-PRI OCTAVUS UTEBO ZARAGOZA 
IES ITACA ZARAGOZA ZARAGOZA 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
02

80
10

28/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 209

28190

CPIFP SAN BLAS - TERUEL 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
CRA CAMPO BELLO BELLO TERUEL 
CP INF-PRI RICARDO MALLÉN CALAMOCHA TERUEL 
CP INF-PRI VALERO SERRANO MÁS DE LAS MATAS TERUEL 
CP INF-PRI  COMARCA CUENCAS MINERAS MONTALBÁN TERUEL 
CP INF-PRI LAS ANEJAS TERUEL TERUEL 
CP INF-PRI MARÍA DOMÍNGUEZ GALLUR ZARAGOZA 

EH TERUEL -  ¿CONOCES TERUEL? - TERUEL 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
CP INF-PRI SAN MIGUEL TAMARITE DE LITERA HUESCA 
CP INF-PRI ALTO ARAGÓN  BARBASTRO HUESCA 
CP INF-PRI PEDRO I BARBASTRO HUESCA 
CP INF-PRI FRANCISCO DE GOYA CALATAYUD ZARAGOZA 
CP INF-PRI DOMINGO JIMÉNEZ CALATORAO ZARAGOZA 
CP INF-PRI MARIANO CASTILLO VILLAMAYOR DE GÁLLEGO ZARAGOZA 
CP INF-PRI PINTOR PRADILLA VILLANUEVA DE GÁLLEGO ZARAGOZA 
CP INF-PRI TÍO JORGE ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. LUIS BUÑUEL ZARAGOZA ZARAGOZA 

EH TERUEL -  OBSERVATORIO ASTRONÓMICO - TERUEL 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
I.E.S. ALBERTO MAGNO SABIÑANIGO HUESCA 
I.E.S. TUBALCAÍN TARAZONA ZARAGOZA 
I.E.S. LUIS BUÑUEL ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. LUIS BUÑUEL ZARAGOZA ZARAGOZA 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
02

80
10

28/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 209

28191

SOS DEL REY CATÓLICO - ZARAGOZA 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
CP INF-PRI DITUACIÓN PROVINCIAL BREA DE ARAGÓN ZARAGOZA 
CP INF-PRI AUGUSTA BÍLBILIS CALATAYUD ZARAGOZA
CP INF-PRI ALEJO LORÉN CASPE ZARAGOZA
CP INF-PRI BENEDICTO XIII ILLUECA ZARAGOZA
CP INF-PRI SAN ROQUE MARÍA DE HUERVA ZARAGOZA
CP INF-PRI MONCAYO TARAZONA ZARAGOZA
CP INF-PRI MARIANO CASTILLO VILLAMAYOR DE GÁLLEGO ZARAGOZA
CP INF-PRI PINTOR PRADILLA VILLANUEVA DE GÁLLEGO ZARAGOZA
CP INF-PRI ODÓN DE BUEN ZUERA ZARAGOZA
CP INF-PRI BASILIO PARAÍSO ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI JOSÉ CAMÓN AZNAR ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI DOCTOR AZÚA ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI TENERÍAS ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI GUILLERMO FATÁS ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI TÍO JORGE ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI MONTECANAL ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI CORTES DE ARAGÓN ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI MARIE CURIE ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI JERÓNIMO BLANCAS ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS NUESTRA SEÑORA DEL PILAR ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS COMPAÑÍA DE MARÍA ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS TERESIANO DEL PILAR ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS LA MILAGROSA ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS SAGRADO CORAZÓN LA MINA – 
CORAZONISTAS ZARAGOZA ZARAGOZA

IES MIRALBUENO MIRALBUENO ZARAGOZA



cs
v:

 B
O

A2
01

61
02

80
10

28/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 209

28192

DAROCA - ZARAGOZA 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
CP INF-PRI FRANCISCO GALAY SARAÑANA BALLOBAR HUESCA
CRA ALBEOS  BELBER DE CINCA HUESCA 
CRA RIBERA DE CINCA TORRENTE DE CINCA HUESCA 
CRA CAMPO DE BELLO BELLO TERUEL 
CP INF-PRI LUIS TURÓN HIJAR TERUEL 
CP INF-PRI COMARCA CUENCAS MINERAS MONTALBÁN TERUEL
CP INF-PRI MIGUEL VALLÉS TERUEL TERUEL 
CP INF-PRI VICENTE FERRER RAMOS VALDERROBRES TERUEL
CP INF-PRI FLORIÁN REY ALMUNIA DE DOÑA GODINA (LA) ZARAGOZA 
CP INF-PRI SANTA ANA BORJA ZARAGOZA 
CP INF-PRI AUGUSTA BÍLBILIS CALATAYUD ZARAGOZA 
CP INF-PRI SANTO CRISTO DE SANTIAGO CARIÑENA ZARAGOZA 
CPEIPS NUESTRA SEÑORA DE LAS MERCEDES EJEA DE LOS CABALLEROS ZARAGOZA 
CP INF-PRI GUSTAVO ADOLFO BÉCQUER GARRAPINILLOS ZARAGOZA 
CRA ORBA MUEL ZARAGOZA 
CP INF-PRI REINO DE ARAGÓN PUEBLA DE ALFINDÉN (LA) ZARAGOZA 
CP INF-PRI LOS ALBARES PUEBLA DE ALFINDÉN (LA) ZARAGOZA 
CP INF-PRI OCTAVUS UTEBO ZARAGOZA 
CP INF-PRI PARQUE EUROPA UTEBO ZARAGOZA 
CP INF-PRI MIRALBUENO ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI CÉSAR AUGUSTO ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI JERÓNIMO BLANCAS ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI ZALFONADA ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI JOAQUÍN COSTA ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI MARIE CURIE ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI TÍO JORGE ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI CESÁREO ALIERTA ZARAGOZA ZARAGOZA 
CPEIPS SANTA MAGDALENA SOFÍA ZARAGOZA ZARAGOZA 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
02

80
10

28/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 209

28193

CPIFP MOVERA - ZARAGOZA 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
CP INF-PRI VALERO SERRANO MAS DE LAS MATAS TERUEL 
CP INF-PRI ARAGÓN ALAGÓN ZARAGOZA 
CPEIPS SANTA ANA  BORJA ZARAGOZA 
CP INF-PRI MARÍA MOLINER BURGO DE EBRO (EL) ZARAGOZA 
CP INF-PRI DOMINGO JIMÉNEZ BELTRÁN CALATORAO ZARAGOZA 
CP INF-PRI SANTO CRISTO DEL CASTILLO CARIÑENA ZARAGOZA 
CP INF-PRI ALEJO LOREN ALBAEA CASPE ZARAGOZA 
CRA ÍNSULA DE BARATARIA FIGUERUELAS ZARAGOZA 
CP INF-PRI LUIS GARCÍA SAINZ FUENTES DE EBRO ZARAGOZA 
CP INF-PRI BENEDICTO XIII ILLUECA ZARAGOZA 
CP INF-PRI FERNÁNDEZ VIZARRA MONZALBARBA ZARAGOZA 
CP INF-PRI JUAN PABLO BONET MOVERA ZARAGOZA 
CP INF-PRI MAESTRO PEDRO ORÓS MOVERA ZARAGOZA 
CP INF-PRI CERVANTES PEDROLA ZARAGOZA 
CP INF-PRI LOS ALBARES PUEBLA DE ALFINDÉN (LA) ZARAGOZA 
CP INF-PRI REINO DE ARAGÓN PUEBLA DE ALFINDÉN (LA) ZARAGOZA 
CP INF-PRI ANDRÉS OLIVAN SAN JUAN DE MOZARRIFAR ZARAGOZA 
CP INF-PRI MONCAYO TARAZONA ZARAGOZA 
CP INF-PRI ALFONSO I EL BATALLADOR TAUSTE ZARAGOZA 
CP INF-PRI MIGUEL ARTAZOS TAMÉ UTEBO ZARAGOZA 
CP INF-PRI PINTOR PRADILLA VILLANUEVA DE GÁLLEGO ZARAGOZA 
CP INF-PRI ODÓN DE BUEN ZUERA ZARAGOZA 
CP INF-PRI JOSEFA AMAR Y BORBÓN ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI JOSÉ CAMÓN AZNAR ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI TORRE RAMONA ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI MONSALUD ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI LUCIEN BRIET ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI TOMÁS ALVIRA ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI MARÍA MOLINER ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI DOMINGO MIRAL ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI GLORIA ARENILLAS ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI RECARTE Y ORNAT ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI VADORREY-LES ALLÉS ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI CORTES DE ARAGÓN ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI ESPARTIDERO ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI ANA MAYAYO ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI MARIE CURIE ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI VALDESPARTERA ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI ELISEO GODOY Y BELTRÁN ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI LA ALMOZARA ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI JOAQUÍN COSTA ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI HERMANOS MARX ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI MONTECANAL ZARAGOZA ZARAGOZA 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
02

80
10

28/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 209

28194

CP INF-PRI LA ESTRELLA ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI CÁNDIDO DOMINGO ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI CATALINA DE ARAGÓN ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI CESÁREO ALIERTA ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI MIRAFLORES ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI ZALFONADA ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI GUILLERMO FATÁS ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI RÍO EBRO ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI HILARIÓN GIMENO ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI LA JOTA ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI PUERTA DE SANCHO ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI TÍO JORGE ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI EUGENIO LÓPEZ Y LÓPEZ ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI SANTO DOMINGO ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS TERESIANO DEL PILAR ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS EL BUEN PASTOR ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS CALASANZ ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS SANTA ANA ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS LA SALLE FRANCISCANAS ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS LA CONCEPCIÓN ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS SANTA ANA ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS LA ANUNCIATA ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS DON BOSCO ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS SANTA MAGDALENA SOFÍA ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEIPS SAGRADO CORAZÓN ZARAGOZA ZARAGOZA
CP INF-PRI TENERÍAS ZARAGOZA ZARAGOZA 
CPEE LA PURÍSIMA PARA NIÑOS SORDOS ZARAGOZA ZARAGOZA
CPEE SAN GERMÁN (FUNDACIÓN ASPACE) ZARAGOZA ZARAGOZA



cs
v:

 B
O

A2
01

61
02

80
10

28/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 209

28195

ANEXO II 
SOLICITUDES EN RESERVA 

DAROCA - ZARAGOZA 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
CP INF-PRI SAN BRAULIO ZARAGOZA ZARAGOZA 

SOS DEL REY CATÓLICO - ZARAGOZA 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA 
CP INF-PRI JOSÉ CAMÓN AZNAR ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI FLORIÁN REY ALMUNIA DE DOÑA GODINA (LA) ZARAGOZA 
CPEIPS SANTA MAGDALENA SOFÍA ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI CANDIDO DOMINGO ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI NERTÓBRIGA ALMUNIA DE DOÑA GODINA (LA) ZARAGOZA 
CP INF-PRI CALIXTO ARIÑO ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI CERVANTES EJEA DE LOS CABALLEROS ZARAGOZA 
CP INF-PRI MAESTRO MONREAL RICLA ZARAGOZA 
CP INF-PRI DOMINGO MIRAL ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI SAN MIGUEL TAMARITE DE LITERA HUESCA 
CP INF-PRI ÁNGEL ESCORIAZA CARTUJA BAJA ZARAGOZA 
CP INF-PRI PADRE ENRIQUE DE OSSÓ ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI LOS ALBARES PUEBLA DE ALFINDÉN ZARAGOZA 
CP INF-PRI VAL DE LA TALAYA MARÍA DE HUERVA ZARAGOZA 
CP INF-PRI FERNÁNDEZ VIZARRA MONZALBARBA ZARAGOZA 
CP INF-PRI RAMÓN Y CAJAL PINA DE EBRO ZARAGOZA 
CPEIPS LA CONCEPCIÓN ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI MAESTRO PEDRO ORÓS MOVERA ZARAGOZA 
CRA MARÍA MOLINER BURGO DE EBRO (EL) ZARAGOZA 
CRA LA HUECHA MAGALLÓN ZARAGOZA 
CRA CAMPO BELLO   BELLO ZARAGOZA 



cs
v:

 B
O

A2
01

61
02

80
10

28/10/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 209

28196

ANEXO III 
SOLICITUDES EXCLUIDAS 

SOS DEL REY CATÓLICO - ZARAGOZA 

CENTRO LOCALIDAD PROVINCIA CAUSA 

CP INF-PRI LA ESTRELLA ZARAGOZA ZARAGOZA NO CUMPLIR EL REQUISITO DE 
ALUMNADO PARA EL AULA SOLICITADA

CP INF-PRI ARAGÓN ALAGÓN ZARAGOZA NO CUMPLIR EL REQUISITO DE 
ALUMNADO PARA EL AULA SOLICITADA

CRA ESTADILLA-FONZ FONZ HUESCA NO CUMPLIR EL REQUISITO DE 
ALUMNADO PARA EL AULA SOLICITADA


